
C O P I A 

 

 

 

Comune di Bovolenta 
Provincia di Padova 

 

 

Deliberazione n. 83 in data 17-12-2020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

BILANCIO 2021-2023 SERVIZI PUBBLICI E SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE COSTI E TARIFFE 
 

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 18:57, nella Residenza 

Municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 

Eseguito l’appello risultano: 
 

PITTARELLO ANNA SINDACO Presente 

TASSINATO MAURO VICE SINDACO Presente 

ZANETTI GIAN PAOLO ASSESSORE Assente 

BARCARO OMBRETTA ASSESSORE Assente 

DELL'ORCO CLAUDIO ASSESSORE Presente 

   
   

Assiste alla seduta il Segretario Comunale REFFO ERSILIO. 

Il Sig. PITTARELLO ANNA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 

stessa, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è divenuta ESECUTIVA il            
 

Bovolenta, li            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 REFFO ERSILIO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 17-12-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  2 

GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- che l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 prevede quali allegati al bilancio di previsione annuale la 
deliberazione con la quale vengono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di 
imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per i tributi locali e per i 
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi; 
 
- contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione, deve essere definita la misura 
percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che vengono 
finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito con 
modificazioni nella Legge 28.02.1990, n. 38; 
 
- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze 
datato 31.12.1983 (G.U. n. 16 del 17.01.1984) sono state individuate le categorie dei servizi 
pubblici a domanda individuale, in attuazione del disposto dell’art. 6, comma 3, del sopra citato 
D.L. 55/83, convertito nella Legge 131/83; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 242 e 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, il Comune di 
Bovolenta non risulta ente strutturalmente deficitario, per cui non sussiste l’obbligo, previsto per 
detti enti della copertura nella misura minima del 36% dei costi complessivi della gestione dei 
servizi a domanda individuale; 
 
RITENUTO con la presente, ai sensi dell’art. 42, lett. f) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di disciplinare 
in via generale le tariffe per la fruizione dei servizi di cui sopra nei termini che seguono: 
 
1)MENSA 
Vengono confermate anche per l’anno scolastico 2021/2023 le tariffe della mensa scolastica 
precedentemente approvate. 
 
2)PESA PUBBLICA 
La tariffa viene CONFERMATA in €. 1,00 alla pesata. 

 
3)ORGANIZZAZIONE CORSI E SERVIZI DIVERSI A FAVORE DELL’UTENZA 
Le rette per i frequentanti saranno determinate con apposito provvedimento del Responsabile del 
Servizio, trattandosi di atto meramente gestionale, garantendo che la percentuale di spesa da 
porre a carico degli stessi non sia inferiore al 50% del costo effettivo del servizio. 
 
4) ILLUMINAZIONE VOTIVA 
Il servizio è gestito direttamente dal personale dell’Ente. Viene confermata la gratuità del servizio 
 
5) TRASPORTO SCOLASTICO 
Si confermano le tariffe attualmente in vigore.  
 
6)DOPOSCUOLA 
Si confermano le tariffe attualmente in vigore 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 17-12-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  3 

PRESO ATTO che eventuali provvedimenti amministrativi di revisione delle tariffe sopra elencate, 
saranno adottati per far fronte a particolari situazioni di disagio economico, in conformità a 
quanto previsto dal vigente “Regolamento comunale di erogazione dei benefici economici”; 
 
RITENUTO, altresì, di evidenziare il grado di copertura dei servizi a domanda individuale 
riassumibili nel seguente prospetto che evidenzia le spese e le entrate previste nel Bilancio 
2021/2023, sulla base delle tariffe e contribuzioni come sopra descritte: 
 

Servizio

Entrate/

proventi

Prev. 2021

Spese/costi

Prev. 2021

 %

copertura 

2021

Mense scolastiche 15.000,00 26.183,00 57,29%

Pesa Pubblica 3.000,00 2.500,00 120,00%

Dopo Scuola 10.000,00 23.000,00 43,48%

Totale 28.000,00 51.683,00 54,18%  
 
VISTO l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 504/92; 
 
ACQUISITI i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, sulla 
proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di far proprio quanto alle premesse e di confermare anche per il 2021 le tariffe attualmente 
in vigore; 

 
2. Di dare atto che la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale è parti al 

54,18; 
 

3. Di dare atto che eventuali provvedimenti amministrativi di revisione delle tariffe sopra 
elencate, saranno adottati per far fronte a particolari situazioni di disagio economico, in 
conformità a quanto previsto dal vigente “Regolamento comunale di erogazione dei benefici 
economici”; 

 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 17-12-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  4 

Allegato alla delibera n. 83 del 17-12-2020 
 

OGGETTO: 

BILANCIO 2021-2023 SERVIZI PUBBLICI E SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE COSTI E TARIFFE 
 

 

PARERI, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla PROPOSTA di 

DELIBERAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C. relativa all’oggetto suddetto ai sensi 

degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

Parere Favorevole per la seguente motivazione (se contrario) _______________________ in 

ordine alla REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa della presente proposta di deliberazione. 
 

 

Bovolenta, li 07-12-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PITTARELLO ANNA 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale relativa all’oggetto 

suddetto; 

 

visto il parere tecnico _______________________ rilasciato in data _____________________; 

 

atteso che la proposta stessa COMPORTA/NON COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi degli articoli 49, comma 1, 

147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000; 

 

ESPRIME 

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione 

 

Parere Favorevole per la seguente motivazione (se contrario) ______________________,  

 

dando atto, se avente incidenza diretta nella contabilità dell’Ente, dell’avvenuta registrazione della 

prenotazione di impegno e/o di accertamento sul/i capitolo/i indicato/i nella proposta stessa. 
 

 

Bovolenta, li 07-12-2020 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 PITTARELLO ANNA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 17-12-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  5 

Letto approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PITTARELLO ANNA F.to REFFO ERSILIO 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 124 e 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo on-line a partire dal 21-12-2020 al 05-01-2021. 

N. 650 Reg. Pubbl. 

Si da atto che dell’adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari. 

 

Bovolenta, li 21-12-2020 

 

 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 F.to  

 

 

 

È copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 


